— 1 —

校教发„2017‟24 号

关于印发《北京信息科技大学校外实习

实践基地建设管理暂行办法》的通知

各教学单位：

现将《北京信息科技大学校外实习实践基地建设管理暂行办

法》讨论通过，现印发给你们，请遵照执行。

北京信息科技大学

2017 年 3 月 3 日

北京信息科技大学文件

— 2 —

北京信息科技大学

校外实习实践基地建设管理暂行办法

实习和社会实践是高等学校教育教学过程的重要组成部分，

是培养人才的重要教学环节之一，是指导学生理论联系实际、培

养实践动手能力和综合素质与创新意识的重要途径。校外实习实

践基地（简称实习基地）是指具有一定实习规模并相对稳定的高

等学校学生参加校外实习和社会实践的重要场所。实习基地建设

直接关系到实习教学质量，对于高素质人才的实践能力和创新、

创业能力培养有着十分重要的作用，是实现学校培养目标的重要

条件之一，为了进一步加强和规范校外实习基地的建设和管理，

特制定本办法。

一、校外实习基地建设的原则

（一）坚持“互惠互利、双向受益”的原则。学校利用基地

条件安排学生实习，培养学生的实践能力和创新能力；基地则可

借助学校的科研、师资力量加强人员培训等工作。

（二）坚持“讲究实效，注重质量”的原则。实习基地建设

要把育人质量放在首位，完成实习教学大纲规定的各项内容，实

习内容要结合专业培养目标，实习计划设计科学合理，切实使学

生得到实际锻炼，提高学生的实践能力，保证实习教学质量。

（三）坚持素质教育的原则。实习基地应有良好的育人环境，

有利于学生的全面素质培养，使学生在思想道德素质、业务素质、

科学文化素质以及身心素质方面得到全面提高与完善。

— 3 —

二、校外实习基地建立的基本条件

（一）能基本满足实习教学任务的要求，保证实习教学质量；

能够为我校培养方案规定的实习提供相应的场地和指导人员，接

受我校有关专业的学生开展实习。

（二）根据实习的需要，可提供一定数量实习学生食宿、学

习、劳动保护等方面的条件。

（三）提倡校企合作，能与“产、学、研”一体化相结合。

（四）坚持就近原则、相对稳定及交通便利。

三、实习基地协议书的签订

（一）各教学单位对拟设基地进行初步考查与论证，与基地

所在单位进行协商，达成建立校外实习基地的初步意见，在此基

础上，仔细填写“校外实习实践基地建设项目申报表（见附表）”，

报学校教务处批准后，签订建立校外实习基地协议书。协议书一

式三份，由学校（教务处）、实习基地所在单位、有关教学单位

各执一份。

（二）实习基地协议合作年限根据双方需要协商确定，一般

为 3－5年。

（三）协议书应可包括以下内容：

1.双方合作目的；

2.基地建设目标与受益范围；

3.双方权利和义务；

4.实习安全责任书

5.实习师生的食宿、学习、交通等安排；

— 4 —

6.协议合作年限；

7.其它。

四、实习基地的管理

（一）学校与实习基地共建单位签订合作协议后，实习基地

可挂“北京信息科技大学××××实习基地”牌匾。

（二）实习基地一旦确立，实习基地的日常管理工作由双方

指定的负责人处理日常事务。

（三）教学单位必须指派专人负责与基地所在单位的联络、

学生实习任务的落实、教师及学生的住宿及就餐安排等工作。

（四）各教学单位要加强对校外实习基地的指导，建立定期

检查指导工作制度，协助解决实习基地建设和管理工作中的实际

问题，要求结合专业实习计划编写实习教材或实习指导书，并帮

助实习基地做好建设、发展、培训的各项工作。

（五）实习基地成立后，所属教学单位应每年对实习工作和

与基地的合作等情况做出总结，该总结由实习基地所在单位签署

意见由教学单位留存并报教务处备案。

（六）实习基地的调整与撤消，应经合作双方同意。

（七）为促进实习基地建设和规范管理，学校应会同有关部

门不定期地到基地检查、评估实习教学情况。对协议到期的实习

基地，根据双方合作意向与成效，可办理协议续签手续。

附件：校外实习实践基地建设项目申报表

— 5 —

附件

校外实习实践基地建设项目申报表

实

习

基

地

基

本

情

况

实习基地名称

实习基地单位名称

实习基地详细地址

（联系人及电话）

实习专业

可容纳的实习学生数 每年  每批

已有的基础设施情况和可提供的条件：

需要建设或完善的项目（含数量、标准等）

签字：                年   月  日

申报学院意见：

签字：                年   月  日

学校（教务处）审批意见：

盖章：                年   月  日

北京信息科技大学学校长办公室           2017 年 3月 3 日印发